
QuartaFeira, 31 de Maio de 2023  Edição nº 462



QuartaFeira

31 de Maio de 2023

Edição nº 462

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 
TOMADA DE PREÇOS N ° 004/2023 

 
A Pregoeira realizará Tomada de Preço na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus da Serra, localizado na Praça Vitorino José Alves, n° 112 – Centro, em 15/06/2023 às 08:30 
hrs, para Contratação de empresa especializada de engenharia para execução de obra em 
terraplenagem e cascalhamento de estradas vicinais no município de Bom Jesus da Serra BA, 
objeto do Convênio n º 2.476.00/2021 (PLATAFORMA BRASIL Nº 920308) celebrado com 
Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR, por meio da Companhia de Desenvolvimento 
dos Vales do São Francisco do Parnaíba CODEVASF. T: (77) 3461-1012. Edital na sede e no Portal 
da Transparência do Município. Divulgação dos demais atos do certame no Diário Oficial: 
http://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/. 26/05/2023.  
 

José Sousa de Assis  
Presidente da CPL. 



QuartaFeira

31 de Maio de 2023

Edição nº 462

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA - 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO nº 028-3/2022 
VINCULADO A TOMADA DE PREÇO N° 002/2022 CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA – DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUCOES EIRELI CNPJ sob o nº 
26.113.876/0001-38 – OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para execução de obra de 
pavimentação em paralelepípedos, com drenagem superficial, de ruas na sede do município de Bom Jesus da Serra, 
objeto do Convênio firmado com a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos; Data do Termo Aditivo: 17/03/2023; Prazo: 
31/08/2023. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 17 de março de 2023. Jornando Vilasboas 
Alves - Prefeito Municipal. 
 
 

Extrato do Termo Aditivo de Prazo 02 ao Contrato n° 042 – 6/2022 vinculado a 
Tomada de Preços n° 004/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA – BAHIA. Contratada: 

CAETANO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 26.729.364/0001-09. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada de engenharia para execução de obra de construção de areninha 50x30m no município de Bom Jesus da 
Serra, Bahia, objeto do convênio firmado com a Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. Data do 
Termo Aditivo: 16/03/2023. Prazo: 30/06/2023. Data da Assinatura: 16/03/2023. Certifico para fins de prova, a quem de 
direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 
úteis. Bom Jesus da Serra, 16 de março de 2023. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal.  



QuartaFeira

31 de Maio de 2023

Edição nº 462

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 012-3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: EDIVON RIBEIRO SANTOS 10261436597, Inscrito no CNPJ sob n° 45.473.494/0001-60, com 

sede no Povoado Piedade, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, Bahia, CEP 45.263-000. 

 

OBJETO: Supressão de Valor e Prorrogação da Vigência do Contrato Administrativo nº 012-3/2022 cujo objeto é a  

Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e 

médio da rede municipal e estadual  de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as 

instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no 

Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II e artigo 65, Parágrafo 1° da Lei n.º 8.666/93. 

 

VALOR SUPRIMIDO: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

 

VALOR DO TERMO: R$ 52.900,00 (cinquenta e dois mil e novecentos reais). 

 

VIGÊNCIA: 17 de março de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 


		2023-05-31T17:54:01-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




